
 

 

 
Responsabile del procedimento: Marco Salvatore Pantaleo                       marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it  
                                        Referenti: Carla Serena Alvino                                               carlaserena.alvino@istruzione.it  
                                                           Anna Laura Minore                                                annalaura.minore@istruzione.it  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  il Decreto Legislativo del 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni, recante 
“Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 
relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017, di revisione e aggiornamento delle classi di concorso; 
VISTI  l’art.25 del CCNL del comparto Scuola stipulato il 29.11.2007 e l’art. 25 del CCNL comparto 

istruzione e ricerca stipulato il 19.4.2018; 
VISTO  il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106, ed in particolare l’articolo 59, comma 9-bis, 
come sostituito dall’articolo 5, comma 3-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 
228, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, che prevede, per un 
numero di posti pari a quelli vacanti e disponibili per l’a.s. 2021/22 che residuano dalle 
immissioni in ruolo effettuate ai sensi dei commi 1,2,3 e 4 del medesimo art. 59, fatti salvi i 
posti di cui ai concorsi per il personale docente banditi con i decreti del Capo del 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione del Ministero dell'istruzione 
nn. 498 e 499 del 21 aprile 2020, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale, 4a serie speciale, n. 34 
del 28 aprile 2020, l’emanazione di una procedura concorsuale straordinaria; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 108/2022, con il quale è stata bandita la procedura concorsuale 
straordinaria per il reclutamento di docenti nella scuola secondaria; 

VISTO  il D.D.G. n. 1081 del 06 maggio 2022, con il quale è stata indetta la procedura concorsuale 
straordinaria per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e 
di secondo grado su posto comune, ai sensi dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 
25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da covid-19, per le 
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 luglio 2021, n.106; 

VISTO  il Decreto del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione 
generale per il personale scolastico n. 1493 del 21 giugno 2022 recante “Aggregazioni 
interregionali relative alla Procedura concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 
9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
luglio 2021, n. 106, in attuazione dell’art. 2 comma 2 del D.D.G. n. 1081 del 6 maggio 2022”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 138 del 13 luglio 2023, con cui è stato 
autorizzato il contingente di nomine con contratto a tempo indeterminato per il personale 
docente che assegna, con l’Allegato B, a ciascun Ufficio Scolastico Regionale, la rispettiva 

mailto:marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it
mailto:carlaserena.alvino@istruzione.it
mailto:annalaura.minore@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

 
Responsabile del procedimento: Marco Salvatore Pantaleo                       marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it  
                                        Referenti: Carla Serena Alvino                                               carlaserena.alvino@istruzione.it  
                                                           Anna Laura Minore                                                annalaura.minore@istruzione.it  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

quota parte delle facoltà assunzionali disponibili per il personale docente per l’anno 
scolastico 2023/2024; 

VISTO  il decreto dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna n. 572 del 21 luglio 2022, con il quale è stato 
ripartito il contingente dei posti, a livello provinciale e per classe di concorso, da rendere 
indisponibili per le immissioni in ruolo del personale docente e da destinare alla procedura 
ex art. 59, comma 9 bis in parola; 

VISTO  l’art. 17 del sopra richiamato D.M. n. 108 del 28 aprile 2022 che definisce le modalità di 
attribuzione del contratto a tempo determinato ai candidati individuati; 

VISTA  la legge 24 febbraio 2023, n. 14 che ha convertito in Legge il decreto-legge 29 dicembre 2022, 
n. 198 e che modifica l’art. 59 c. 9 bis del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 stabilendo, tra 
le altre cose che “Limitatamente alle classi di concorso per le quali non sia possibile effettuare 
le nomine a tempo determinato in tempo utile per lo svolgimento del percorso annuale di 
formazione iniziale e prova di cui all'articolo 1, comma 116, della legge 13 luglio 2015, n. 107, 
le operazioni di assunzione a tempo determinato sono prorogate all'anno scolastico 
2023/2024”; 

VISTO  il dispositivo dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna n.23452 del 31.8.2023, con il quale sono stati 
individuati sulle rispettive sedi i candidati quali destinatari di contratti a tempo determinato, 
sulla rispettiva classe di concorso, per l’a.s. 2023/24; 

VISTO il dispositivo di questo ufficio n.3141 del 18.4.2024, con il quale è stata definita la dotazione 
organica di diritto dei posti per i docenti della scuola secondaria di secondo grado; 

CONSIDERATO che questo ufficio ha reso indisponibili per le operazioni di mobilità, così come previsto 
dall’art. 1, comma 11, dell’O.M. n. 30/2024 sulla mobilità del personale docente, educativo 
ed ATA per l’a.s. 2024/25 le cattedre, a livello di singola istituzione scolastica o a livello 
provinciale in caso di eventuale contrazione di organico, destinate al personale docente da 
assumersi a tempo indeterminato con decorrenza giuridica ed economica dal 1° settembre 
2024, all’esito della procedura concorsuale straordinaria di cui all’art. 59, comma 9 bis, del 
decreto-legge n. 73/2021, convertito con la Legge 23 luglio 2021 n. 106, e non conferite a 
tempo determinato nell’a.s. 2022/23; 

VISTI gli esiti delle procedure di mobilità relativi ai docenti della scuola secondaria di secondo grado 
di cui al dispositivo di questo Ufficio, prot. n.3976 del 19.5.2024; 

CONSIDERATO  che al termine dei movimenti è residuato n.1 docente per la classe di concorso 
A027 - MATEMATICA E FISICA per il quale non è stato possibile accantonare la sede di servizio 
per l’a.s. 2024/25; 

VISTO il provvedimento del D.S. dell’I.I.S. “G. Monaco di Pomposa”, prot.  n.6277, del 30.5.2024, 
che individua la docente IOVENE VINCENZA, nata a Napoli il 21.12.1988, quale perdente sede 
per l’a.s. 2024/25; 

VISTE le preferenze espresse dalla docente in parola; 

mailto:marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it
mailto:carlaserena.alvino@istruzione.it
mailto:annalaura.minore@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

 
Responsabile del procedimento: Marco Salvatore Pantaleo                       marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it  
                                        Referenti: Carla Serena Alvino                                               carlaserena.alvino@istruzione.it  
                                                           Anna Laura Minore                                                annalaura.minore@istruzione.it  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

 
DISPONE 

 
nelle more del superamento del periodo di prova, l’assegnazione della docente IOVENE 

VINCENZA, nata a Napoli, il 21/12/1988, con decorrenza dall’1.9.2024 presso il LICEO CLASSICO “L. ARIOSTO” 
di Ferrara. 

Il presente provvedimento è notificato al personale docente interessato a mezzo posta 
elettronica ordinaria e trasmesso ai Dirigenti scolastici per i conseguenti adempimenti di competenza. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed 
amministrativi previsti dall’ordinamento. 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Giuseppe Foti 

 
 
 

mailto:marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it
mailto:carlaserena.alvino@istruzione.it
mailto:annalaura.minore@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it

		2024-06-12T13:25:30+0200
	GIUSEPPE FOTI


		2024-06-26T09:46:47+0200
	protocollo




